
Populární,  ale  zároveň  ošemetné.  6
nejlepších  potápěčských  lokalit,  které
vyžadují  zvláštní  opatrnost

Prozkoumejte některé z nejoblíbenějších potápěčských destinací. Zde jsou
důležité  informace,  které  potřebujete  vědět,  abyste  se  tam  mohli
sebevědomě  a  bezpečně  potápět.
Potápěči, jak všichni víme, jsou cestovatelé. Záchranné středisko DAN Europe pro řešení nouzových situací
(alarm centre) pravidelně přijímá žádosti o pomoc od členů z celého světa. Zajímavé je, že rozložení
hovorů na mapě světa ukazuje, které jsou oblíbené destinace evropských členů DAN. Ukazuje také, že
značný počet žádostí o pomoc opakovaně pochází z vybrané (malé) množiny konkrétních potápěčských
lokalit. Rozhodli jsme se na tyto destinace podívat blíže a vybrali jsme prvních šest ze seznamu. Cílem není
odradit potápěče od návštěvy těchto míst. Naopak: chceme, aby tam i nadále cestovali a potápěli se, ale s
několika radami navíc pro zvýšení bezpečnosti. Informovanější komunita je vždy bezpečnější.

Jsou některé potápěčské lokality/destinace více rizikové než
jiné?
To, že korálová zahrada v hloubce 12 metrů v čistých, chráněných vodách představuje pro potápěče menší
výzvu než hluboký vrak bičovaný proudy, je samozřejmé. Některé ponory však vyžadují více zkušeností,
specifický výcvik a vybavení, které musí být vhodné pro podmínky, jakým člověk hodlá čelit. Nicméně DAN
dostává  stále  častěji  žádosti  o  pomoc  z  některých  oblíbených,  nejvysněnějších  a  proslavených
potápěčských destinací. Je to zákon velkých čísel. Potápěčské lokality světové třídy, jako je Thistlegorm a
vraky Zenobia nebo Dahab’s Blue Hole, jsou častým cílem potápěčských výprav. Proto není divu, že jsme
statisticky zaznamenali  více nehod na těchto místech ve srovnání  s  jinými destinacemi s  podobným
prostředím.

Analyzovali  jsme  nejdůležitější  aspekty  těchto  lokalit  s  využitím  cenných  informací  a  pomoci  od
potápěčských profesionálů, kteří jsou s těmito lokalitami obeznámeni, a také s některými členy místní
potápěčské komunity.

Seznam zohledňuje pouze telefonáty vyřizované záchranným střediskem DAN Europe a nezahrnuje žádosti
o akce podané jiným organizacím, jako jsou přístavní úřady, policie, záchranné služby, různé instituce
zdravotního systému atd.

TOP 6
#1 Blue Hole

Dahab, Sinajský poloostrov, Egypt – ponor z břehu.

Blue Hole v Dahabu je skutečnou Mekkou pro technické i volné potápěče z celého světa. Je to velmi
hluboký (více než 120 m) krasový propad vzniklý erozí v pobřežním útesu. V hloubce 55 metrů spojuje
oblouk vnitřní vody Blue Hole s otevřeným mořem. Podle několika zdrojů je Blue Hole místem potápění,
kde dochází k většině smrtelných potápěčských nehod na světě.

https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/popularni-ale-zaroven-osemetne-6-nejlepsich-potapecskych-lokalit-ktere-vyzaduji-zvlastni-opatrnost/
https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/popularni-ale-zaroven-osemetne-6-nejlepsich-potapecskych-lokalit-ktere-vyzaduji-zvlastni-opatrnost/
https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/popularni-ale-zaroven-osemetne-6-nejlepsich-potapecskych-lokalit-ktere-vyzaduji-zvlastni-opatrnost/


Kritické problémy

Dobrá viditelnost a dobré podmínky na moři mohou klamat o hloubce a obtížnosti ponoru
Dezorientace
Nepoučený potápěč se může při  hledání  oblouku (výstupního tunelu) příliš  dlouho zdržet v
hloubce nebo se dokonce ztratit
Nedostatečně kvalifikovaní potápěči překračující úroveň svého výcviku
Narkóza
Freedivers vrhající se do vody bez zabezpečovacího týmu nebo bez kolegy
Sázky mezi potápěči
Dehydratace

Jak ponor přežít

Poznámky místního autora, který má 12 let zkušeností jako potápěčský průvodce a instruktor v Rudém
moři, navíc je členem zdravotního personálu v nemocnici HyperMed v Sharm el Sheikhu.

Rady pro rekreační potápěče:

Mnohem vhodnější je prohlídka vnější stěny, proveďte vstup a výstup z Blue Hole mělkým sedlem (v
hloubce 6 metrů) nebo začněte ponor z The Bells. Vnitřní stěny Blue Hole jsou pusté a v rekreačních
hloubkách víceméně nezajímavé. Hydratujte se. Při pokusu o překonání oblouku s s dvanáctilitrovou lahví
se vystavujete nebezpečí silné narkózy, dezorientaci a nedostatku vzduchu.

Rady pro freedivers:

Nepotápějte se sami (redakční poznámka: Toto je základní pravidlo volného potápění, tj. mít vždy na blízku
kolegu, který by provedl záchranu). Vždy se spolehněte na některé ze středisek volného potápění.

Rady pro všechny ostatní:

Spolehněte se na místní technická potápěčská centra nebo průvodce s potvrzenou profesionální certifikací.
Zkontrolujte své vybavení. Hydratujte se.

#2 SS Thistlegorm

Shaab Ali, Gubalský průliv, Suezský záliv, Egypt – vrakový ponor

Vrak Thistlegormu mnozí považují za jakýsi stroj času ležící na mořském dně v hloubce na 32 metrů. Tato
britská nákladní loď byla doslova přeplněná vojenským materiálem a municí, když se v říjnu 1941 potopila
po bombě svržené německým bombardérem. Ve vraku byly uloženy džípy, nákladní auta, malá pásová
vozidla, motorky, zbraně a munice. Místní obyvatelé tvrdí, že Thistlegorm vydělává více než archeologická
lokalita El Gíza. Tato potápěčská destinace zaznamenává nejvyšší počet nehod v oblasti Sharm el Sheikh.

Kritické problémy

Silné proudy, rozbouřené moře a špatná viditelnost jsou tady zcela běžné
Čtvercové profily
Provedení bezpečnostní/dekompresní zastávky ve stejné hloubce a následně na stejné úrovni při
výstupu může být pro mnoho potápěčů dosti obtížným úkolem
Lodě manévrující na hladině



Žebříky a plošiny, které na rozbouřeném moři velice pohyblivé a nestabilní
Nedostatek odpočinku (výlet k vraku zpravidla začíná velmi brzy ráno)
Dehydratace a akumulace dusíku mohou přispět k nástupu DCS

Fotografický kredit: Stefano Gualtieri

Jak ponor přežít

Poznámky místního autora

Pečlivě si zapamatujte instruktáž průvodce. Pokud sestupujete nebo stoupáte podél kotvící šňůry a je
přítomen proud, NIKDY se šňůry nepouštějte. Pokud ztratíte svou skupinu, vystoupejte podél kotvící šňůry
nahoru. Pokud kotvící šňůru vedoucí od své lodi nevidíte, neztrácejte čas a ihned směřujte k hladině.
Plovoucí plošiny na hladině a lodní šrouby jsou vaším nejhorším nepřítelem: při výstupu i sestupu se VŽDY
DÍVEJTE NAHORU směrem k hladině. Při  vstupu do vody se okamžitě vydejte směrem od plošiny. Při
sestupu a zejména při  stoupání si  podél šňůry neustále kontrolujte vztlak. Následujte průvodce nebo
skupinu, nezdržujte se. Zapomeňte na stlačený vzduch – použijte nitrox. Vyhněte se zábavě v nějakém
klubu alespoň předchozí noc. Nečekejte s pitím, až budete mít žízeň, svou hydrataci začněte den předem.

#3 MS Zenobia

Larnaca, Kypr, Egejské moře – vrakové potápění

Tento ve Švédsku vyrobený trajekt se potopil poblíž přístavu Larnaca v roce 1980 kvůli chybě v palubním
softwaru, který pumpoval balastní vodu na špatnou stranu. Loď je asi 170 metrů dlouhá, leží nakloněná na
levoboku v hloubce 17 až 42 metrů se svým nákladem aut stále na palubě. Vzhledem k tomu, že se tento
ponor provádí poměrně snadno, je vhodný pro externí prohlídku potápěči upřednostňujícími potápění na



volné vodě. Je to jeden z nejnavštěvovanějších vraků na světě.

Kritické problémy

Ostré kovové hrany
Čtvercový profil
Dezorientace v důsledku obtížné dislokace vraku
Nedostatečně kvalifikovaní potápěči překračující úroveň svého výcviku
Přítomnost bodavých mořských živočichů
Selhání při kontrole limitu, kdy není nutná dekomprese (NDL)
Dehydratace

Jak ponor přežít

Poznámky místního odborníka Chrise Demetrioua, manažera potápěčského centra,  trenéra instruktorů
DAN, provozovatele a asistenta komory

Před  potápěním je  dobré  se  dostatečně  informovat,  být  v  dobré  kondici  a  mít  pojištění.  Spolehlivá
potápěčská centra lze nalézt prostřednictvím Kyperské asociace potápěčských center (CDCA), center DAN
HIRA  nebo  center  vyhovujících  normě  ISO  EN  24803.  Pozorně  sledujte  potápěčské  briefingy,  díky  tomu
toho  pod  vodou  uvidíte  více,  neboť  průvodci  znají  ta  nejlepší  místa.  Používejte  kotvící  šňůry  pro
kontrolované sestupy a výstupy, noste s sebou počítač, používejte nitrox a sledujte své NDL. Ponory s
vniknutím do vraku se liší v obtížnosti: uvědomte si své limity, požadavky na plyn a mějte pro každý ponor
správné vybavení. Vrak má ostré hrany a mořští živočichové mohou bodat, takže dobrá kontrola vztlaku je
nezbytná, abyste se vyhnuli oběma typům nebezpečí. Také mějte na paměti, že teploty na Kyp

#4 Haven

Arenzano, Ligurie, Itálie – vrakový ponor

344 metrů dlouhý supertanker společnosti Amoco shořel v dubnu 1991 v janovském přístavu. Obsahoval
144000 tun ropy a 12 000 tun paliva. Poté, co zvedl kotvy, se začal unášet a shořel, následně se potopil
jednu míli  od pobřeží  Arenzana na mořské dno v hloubce 90 metrů.  Ropa uniklá z  tankeru Havenu
způsobila nejhorší ekologickou katastrofu ve Středozemním moři. Je to největší navštěvovaný vrak ve
Středozemním moři. Po několika vážných nehodách s účastí rekreačních potápěčů je zde nyní potápěčská
činnost přísně regulována a monitorována.

Kritické problémy

Hloubka
Možná dezorientace v hlubině, i když se držíte šňůry
Čtvercový profil
Neprovádění důsledné kontroly potápěčského vybavení
Chyby v plánování ponoru
Proudy
Velké vzdálenosti mezi jednotlivými body zájmu



Fotografický kredit: Niccolò Crespi

Jak ponor přežít

Poznámky místního odborníka Niccolò Crespiho, instruktora technického potápění a komerčního potápěče

Vrak se nevyznačuje žádnými specifickými kritickými problémy, viditelnost je často vynikající, rybářské sítě
nebo jiné zapletené předměty nejsou přítomny a samotná strojovna je velmi velká. Techničtí potápěči se
při pokusech o průnik obvykle spoléhají na šňůru a obvykle bývají dobře hydratovaní. Největší problém
týkající  se  Havenu je  podle  mého názoru  v  hlavách některých potápěčů.  Navzdory  tomu,  že  místní
operátoři vytrvale opakují, aby si všichni provedli před ponorem rebreatherové kontroly a nezapomněli
otevřít své kyslíkové ventily, došlo k řadě případů hypoxie hned v prvních minutách ponoru. Pro výstupy a
sestupy vždy používejte kotvící šňůry. Pro ty, kteří chtějí podniknout vnější prohlídku vraku, se doporučuje
použití skútru/DPV.

#5 Garda Lake

Lombardie/Veneto/Trentino-Jižní Tyrolsko, Itálie

Největší z italských jezer, jehož břehy omývají tři italské regiony, je známým cílem potápěčů ze severní
Evropy, kteří na jezeře Garda nacházejí více zajímavých hloubek a příjemnější klima než v Baltském moři
nebo  v  zimně  zamrzlých  alpských  jezerech.  Kromě  typického  sladkovodního  života  je  jezero  Garda
domovem vraků z 2. světové války. Podmínky potápění se mohou lišit v závislosti na větru.

Kritické problémy

Hloubka
Čtvercové profily
Potápěči, kteří se odvážili za hranice svého výcviku
Selhání při posuzování vlastních limitů



Špatné plánování ponoru
Dehydratace
Sázky mezi potápěči

Fotografický kredit: Giuseppe Pastoressa

Jak ponor přežít

Poznámky místního odborníka Davide De Lorenziho, manažera potápěčského střediska, instruktora DAN 

Jezero Garda se vyznačuje téměř kolmými stěnami klesajícími i hlouběji než 200 metrů. Mnoho dostupných
potápěčských lokalit je dostupných ze břehu, takže mnozí potápěči nepotřebují podporu potápěčského
střediska nebo lodi. Trénovaný, dobře zorganizovaný a kompetentní potápěč zde najde vše, čeho se mu
zachce.  Faktory,  které  předurčují  k  potápěčským  nehodám,  jsou  často  následující:  dehydratace,
nachlazení, únava, hustota dýchacího plynu a plánování ponoru. První radou je používat zdravý rozum.
Uvědomte si a rozhodněte se, zda pokračovat v ponoru nebo ponor zrušit. Než se pustíte do ponoru,
naslouchejte svému vnitřnímu hlasu.

#6 El Hierro

Kanárské ostrovy, Španělsko

Mezi Kanárskými ostrovy je El Hierro jedním z ostrovů nejdivočejších. Místní rybolov kolem ostrova je
vhodný pouze pro profesionální rybáře, vulkanické stěny jsou domovem mnoha mořských živočichů života
a místem řady kaňonů. Z celého seznamu je to jediná destinace se zvláštním kritickým aspektem: při
výstupu je nutné dostat se po ponoru do nadmořské výšky. To také bývá hlavní příčinou žádostí o pomoc
DAN Europe  přicházejích  od  El  Hierro.  Zdá  se,  že  mnoho  potápěčů  volí  pobyt  ve  střediscích  nebo



prázdninových domech umístěných v nadmořské výšce. Hlavní měst

Fotografický kredit: Pietro Cremone

Jak ponor přežít

Po potápění není nikdy dobrý nápad přejít nadmořské výšky – natož létat – po dalších 24-48 hodin, a to v
závislosti  na  opakovatelnosti  a  hloubce provedených ponorů.  Pro  potápění  na  hladině  moře  je  limit
stanovený DAN a nejrespektovanějšími výzkumnými ústavy 300 metrů nad mořem.

Závěry
Většinou neexistují žádné v podstatě nebezpečné ponory, některé ponory však vyžadují více pozornosti,
tréninku, správného plánování, zdatnosti a uvědomění si vlastních limitů. To platí pro všechny ponory s
podobnými vlastnostmi, jaké jsou uvedeny výše. Pokud jiné potápěčské lokality v seznamu Top 6 chybí,
má to jeden jednoduchý důvod: vyhledává je méně potápěčů.

Poslední  pravidlo,  které  nikdy  nepřestaneme  opakovat:  dehydratace  je  jedním  z  hlavních  faktorů
přispívajících k dekompresní nemoci (DCI). To platí zejména tam, kde jsou vysoké teploty a suchý vzduch.
Dehydratace může být také důsledkem pití alkoholu, konzumace teinu a kofeinu (obsažených v mnoha
kolách a energetických nápojích) a pití slazených nealkoholických nápojů. Vždy je dobré začít s hydratací
pár dní před začátkem potápěčského týdne pitím vody a užíváním hydratačních solí.

Poděkování: Chris Demetriou, Davide De Lorenzi, Niccolo Crespi.



O autorovi 

Člen DAN od roku 1997, Claudio Di  Manao je potápěčský instruktor PADI a IANTD. Je autorem řady
odborných knih a románů o potápění, včetně Shamandura Generation, napínavého vylíčení potápěčské
komunity v Šarm el Šajchu. Spolupracuje s různými časopisy, rádiovými stanicemi a novinami – vždy na
téma bezpečnost při potápění, život v moři a u moře a cestování.

Překladatel: Klement Hartinger

mailto:klement.hartinger@seznam.cz

